
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
1.249 τ.μ. στην θέση «Αίθωνας» T.K. Αρχαγγέλου 
Δήμου Ρόδου, Π.Ε. Ρόδου λόγω πυρκαγιάς.

2 Μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 1386/25-4-1986 
απόφασης του Νομάρχη Θεσπρωτίας «Κήρυξη 
αναδασωτέας έκτασης τεσσάρων (4) στρεμμάτων, 
στη θέση “Φίκου Μπάρδι” περιφέρειας Κοινότητας 
Πλαταριάς, Ν. Θεσπρωτίας» (Δ’ 452) ως προς τις 
εκτάσεις των τμημάτων 1, 2, 3, 4 και 5 συνολικού 
εμβαδού 2.665,01 τ.μ. και άρση της αναδάσωσης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 428296 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 1.249 
τ.μ. στην θέση «Αίθωνας» T.K. Αρχαγγέλου Δήμου 
Ρόδου, Π.Ε. Ρόδου λόγω πυρκαγιάς.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος.
2. Τα άρθρα 37, 38 και 41 του ν. 998/1979 (Α’ 289).
3. Τον ν. 3208/2003 (Α’ 303).
4. Τον ν. 4280/2014 (Α’ 159).
5. Τις εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: 

160417/1180/8-7-80 και 182447/3049/24-9-80.
6. Την από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιε-

χομένου (Α’  143) που κυρώθηκε με το άρθρο  2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

7. Το άρθρο 1 «Σύσταση Γενικής Γραμματείας Δα-
σών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας» του 
π.δ. 6/2022 (Α’ 17).

8. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
9. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 

“Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.)” (Α’ 160)» (Α’ 77).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 
25-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25-8-2022 
απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας καθώς και του Γενικού Γραμματέα 
Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή Υπουργού” του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, “Με εντολή Υφυ-
πουργού” του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
και “Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών” του Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο 
της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλο-
ντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους 
Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής 
Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δα-
σαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6-7-2022 
(ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ) απόφαση Υπουργού Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας «Τοποθέτηση της Αρτέμιδος 
Αλεξιάδου στη θέση Προϊσταμένης της Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Αιγαίου».

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/3724/389/13-1-2023 
(ΑΔΑ: 9ΙΒΔ4653Π8-Η7Ρ) απόφαση Υπουργού Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας «Επανατοποθέτηση της Αικατερί-
νης Μπαλατσούκα στη θέση Προϊσταμένης της Διεύθυν-
σης Δασών Δωδεκανήσου».

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/81975/4526/ 
14-9-2021 εγκύκλιο του Υπουργείου «Περί κηρύξεως 
εκτάσεων υπαγομένων στις προστατευτικές διατάξεις 
της δασικής νομοθεσίας ως αναδασωτέων».

15. Την υπ’ αρ. 5962/5-2-2021 (ΑΔΑ: 6Φ49ΟΡ1Ι-ΘΚ0) 
απόφαση ανάρτησης του δασικού χάρτη περιοχών αρ-
μοδιότητας Διεύθυνσης Δασών Δωδεκανήσου και την 
υπ’ αρ. 4539/3-2-2022 (ΑΔΑ: ΩΣ4ΣΟΡ1Ι-ΓΣ2) πράξη Τρο-
ποποίησης αναρτημένου/κυρωμένου Δασικού Χάρτη 
συνόλου Δωδεκανήσων λόγω ενσωμάτωσης αυτεπάγ-
γελτων και λοιπών διορθώσεων προδήλων σφαλμάτων.

16. Την υπ’ αρ. 55584/10-11-2022 (Δ’ 907) απόφαση 
μερικώς κυρωμένου δασικού χάρτη του συνόλου περιο-
χής αρμοδιότητας Διεύθυνσης Δασών Δωδεκανήσου.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 632

8417

27.09.2024 18:07:04

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8418 Τεύχος Δ’ 632/27.09.2024

17. Την υπ’ αρ. 391793/21-8-2024 έκθεση αυτοψίας της 
δασοπόνου Μαρίνας Φωτιάδου, σύμφωνα με την οποία 
η έκταση πριν την πυρκαγιά καλυπτόταν από δασική 
βλάστηση, που αποτελούνταν από άτομα τραχείας πεύ-
κης, σχίνα, χαρουπιές και φρύγανα (λαδανιές, αστοιβές), 
δηλαδή αποτελούσε δασικής μορφής έκταση.

18. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών  
Δωδεκανήσου για κήρυξη της εν λόγω έκτασης ως ανα-
δασωτέας, διότι καταστράφηκε από πυρκαγιά, αποφα-
σίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστασία 
των εδαφών, του δασικού περιβάλλοντος και την αποκα-
τάσταση της βλάστησης, με φυσική αναγέννηση ή τεχνη-
τή αναδάσωση, για να αποκλεισθεί η χρήση για κάθε άλλο 

σκοπό, την δασικής μορφής έκταση (ΔΔ) που καταστρά-
φηκε από πυρκαγιά στις 29-3-2024, εμβαδού 1.249 τ.μ. 
με στοιχεία (1,2,3,…,6,1) όπως απεικονίζεται στο τοπο-
γραφικό διάγραμμα το οποίο θεωρήθηκε και συνοδεύει 
την παρούσα. Η έκταση που κηρύσσεται αναδασωτέα 
εμπίπτει σε πολύγωνο του κυρωμένου δασικού χάρτη το 
οποίο αποδόθηκε ως ΔΔ, βρίσκεται στην θέση «Αίθωνας» 
T.K.Αρχαγγέλου, Π.Ε. Ρόδου και έχει όρια ως εξής:

Ανατολικά: δασικής μορφής εκτάσεις. 
Δυτικά: δασικής μορφής εκτάσεις.
Βόρεια: δασικής και άλλης μορφής εκτάσεις. 
Νότια: άλλης μορφής εκτάσεις.
Με την απόφασή μας αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8419Τεύχος Δ’ 632/27.09.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8420 Τεύχος Δ’ 632/27.09.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ρόδος, 10 Σεπτεμβρίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών  
Η Προϊσταμένη Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Αιγαίου 

ΑΡΤΕΜΙΣ ΑΛΕΞΙΑΔΟΥ

Ι

Αριθμ. 429293 (2)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 1386/25-4-1986  
απόφασης του Νομάρχη Θεσπρωτίας «Κήρυξη 
αναδασωτέας έκτασης τεσσάρων (4) στρεμμά-
των, στη θέση “Φίκου Μπάρδι” περιφέρειας Κοι-
νότητας Πλαταριάς, Ν. Θεσπρωτίας» (Δ’ 452) ως 
προς τις εκτάσεις των τμημάτων 1, 2, 3, 4 και 5 
συνολικού εμβαδού 2.665,01 τ.μ. και άρση της 
αναδάσωσης.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δασι-

κών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289) και ειδικότερα 
το άρθρο 44.

3. Τον ν. 3889/2010 «Χρηματοδότηση Περιβαλλοντι-
κών Παρεμβάσεων, Πράσινο Ταμείο, Κύρωση Δασικών 
Χαρτών και άλλες διατάξεις» (Α’ 182).

4. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 13).

5. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

6. Τον ν. 4824/2021 «Κύρωση: α) της από 5-8-2021 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου “Έκτακτα μέτρα για 
την αντιμετώπιση του κινδύνου πυρκαγιών” (Α’ 183) και 
β) της από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου 
“Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία και 
την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, 
την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές 
του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις” 
(Α’ 143) και άλλες διατάξεις» (Α’ 156).

7. Τον ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Κα-
ταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις για θέματα 
ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Τοπικής Αυτο-
διοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης των σπου-
δαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής Δημόσιας 
Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη στον κλάδο 
Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την ολοκλήρωση 
της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις για την εφαρμο-
γή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 
«Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογενών και άλλες επεί-
γουσες διατάξεις» (Α’ 63).

8. Το άρθρο 1 «Σύσταση Γενικής Γραμματείας Δα-
σών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας» του 
π.δ. 6/2022 (Α’ 17).

9. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), ως τροποποιή-
θηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 
25-07-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενι-
κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

12. Την υπ’ αρ. 48478/3594/16-05-2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας και Εσωτερικών «Καθορισμός των διοικητικών 
λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, του 
αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 
του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 πράξης νομοθε-
τικού περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το 
άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

13. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτησης του 
προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 3145).

14. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/ 
6-07-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις ευ-
θύνης επιπέδου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

15. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/74827/5567/ 
18-07-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Τοποθέτηση Προϊσταμένων στην Διεύθυνση 
Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών και στο Τμήμα 
Υποστηρικτικής Λειτουργίας της Επιθεώρησης Εφαρμο-
γής Δασικής Πολιτικής Ηπείρου και Δυτικής Μακεδονίας» 
(ΑΔΑ: Ψ1Ι84653Π8-ΘΩΥ).

16. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/83988/2740/ 
25-08-2022 απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με 
εντολή Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, “Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-
μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των 
Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 
Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-
μάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

17. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/99075/7360/ 
29-09-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Τοποθέτηση Προϊσταμένων στις Διευθύνσεις 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8421Τεύχος Δ’ 632/27.09.2024

Δασών και τα Δασαρχεία της Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας» (ΑΔΑ: 
6ΣΖΓ4653Π8-ΞΗ4).

18. Την παρ. 2 του άρθρου 5 και την περ. α της παρ. 4 
του άρθρου 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

19. Την υπ’ αρ. 272961/26-4-1982 κοινή απόφαση του 
Υπουργού Προεδρίας της Κυβέρνησης και Γεωργίας περί 
«αναμόρφωσης συλλογικών οργάνων γνωμοδοτικής 
και αποφασιστικής αρμοδιότητας του Υπ. Γεωργίας», 
όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την υπ’ αρ. 
347624/21-10-1982 (Β’ 841) κοινή υπουργική απόφαση.

20. Την υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/ 
3049/24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργί-
ας, την υπ’  αρ. 86004/1637/04-06-1987 διαταγή του 
Υπουργείου Γεωργίας σύμφωνα με την οποία έγινε 
αποδεκτή η υπ’ αρ. 417/1987 γνωμοδότηση των Προ-
ϊσταμένων Νομικών Διευθύνσεων της Διοίκησης, την 
υπ’ αρ. 88872/573/19-2-2002 διαταγή του Υπουργείου 
Γεωργίας και την υπ’ αρ. 97870/2248/7-5-2009 διαταγή 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

21. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 εγκύκλιο δια-
ταγή της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Προστασίας 
Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί δια-
δικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

22. Την υπ’  αρ. 124581/2774/26-05-2015 διαταγή 
Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. «Περί διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης απο-
φάσεων αναδάσωσης - Διευκρινήσεις».

23. Την υπ’ αρ. 153373/441/22-02-2017 εγκύκλιο δι-
αταγή του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Περιοχές κηρυγμένων αναδασωτέων εκτά-
σεων στους δασικούς χάρτες» (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ).

24. Την υπ’ αρ. 153394/919/12-04-2017 εγκύκλιο δια-
ταγή του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Καθορισμός, προσδιορισμός, τρόπος και 
διαδικασία διόρθωσης πρόδηλων σφαλμάτων στην 
κατάρτιση και κύρωση των δασικών χαρτών» (Β’ 1366).

25. Την υπ’ αρ. 158577/1580/04-07-2017 εγκύκλιο δι-
αταγή του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Εφαρμογή διατάξεων νόμων 4462/2017 και 
4467/2017 και λοιπές οδηγίες» (ΑΔΑ: Ψ1Ρ74653Π8-Ω1Ω).

26. Την υπ’ αρ. 160596/4511/30-08-2017 (ΑΔΑ: 7ΛΑ-
Α4653Π8-ΠΞΛ), εγκύκλιο διαταγή του Αναπληρωτή του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

27. Την υπ’ αρ. 95099/5160/12-10-2021 εγκύκλιο δια-
ταγή του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Ανάκληση αποφάσεων αναδασωτέων, εκτάσεων μη 
υπαγόμενων στις προστατευτικές διατάξεις της δασικής 
νομοθεσίας, λόγω συμπερίληψής τους στους δασικούς 
χάρτες ως τμήματα ευρύτερης αναδασωτέας» (ΑΔΑ: 
ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ).

28. Την υπ’  αρ. 22148/26-02-2021 απόφαση της  
Διεύθυνσης Δασών Θεσπρωτίας «Ανάρτηση Δασικού 
Χάρτη όλων των Τοπικών και Δημοτικών κοινοτή-
των, Δήμων Ηγουμενίτσας, Φιλιατών και Σουλίου της 
Π.Ε. Θεσπρωτίας (συμπεριλαμβανομένης και της περι-
οχής του προ- Καποδιστριακού Ο.Τ.Α. Ηγουμενίτσας)» 
(ΑΔΑ: ΨΘΛ4ΟΡ1Γ-ΜΧ6), η οποία τροποποιήθηκε με τις 
υπ’ αρ. 60775/02-06-2021 (ΑΔΑ: ΩΥΑΝΟΡ1Γ-39Σ) και 

141563/03-11-2021 (ΑΔΑ: 6Ι59ΟΡ1Γ-Λ5Γ) αποφάσεις 
της, κατά το τμήμα που αφορά τις προθεσμίες και τις 
καταληκτικές ημερομηνίες υποβολής αντιρρήσεων.

29. Την υπ’ αρ. 21015/25-02-2022 απόφαση της Δι-
εύθυνσης Δασών Θεσπρωτίας «Πράξη Τροποποίησης 
Αναρτημένου δασικού χάρτη όλων των Τοπικών και 
Δημοτικών Κοινοτήτων Δήμων Ηγουμενίτσας, Φιλια-
τών και Σουλίου Π.Ε. Θεσπρωτίας (συμπεριλαμβανό-
μενου και του μερικώς κυρωμένου της περιοχής του 
προ-Καποδιστριακού Ο.Τ.Α. Ηγουμενίτσας) λόγω Ενσω-
μάτωσης Διορθώσεων Πρόδηλων Σφαλμάτων» (ΑΔΑ: 
Ω51ΖΟΡ1Γ-ΩΝ6).

30. Την υπ’ αρ. 123671/21-10-2022 (Δ’ 762) απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υ.Π.ΕΝ. «Μερική κύ-
ρωση δασικού χάρτη των Τοπικών και Δημοτικών Κοι-
νοτήτων Δήμων Ηγουμενίτσας, Φιλιατών και Σουλίου 
της Π.Ε. Θεσπρωτίας (συμπεριλαμβανομένης και της πε-
ριοχής του προ-Καποδιστριακού Ο.Τ.Α. Ηγουμενίτσας)».

31. Την υπ’ αρ. 1386/25-4-1986 απόφαση του Νομάρχη 
Θεσπρωτίας «Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης τεσσάρων 
(4) στρεμμάτων, στη θέση “Φίκου Μπάρδι” περιφέρειας 
Κοινότητας Πλαταριάς, Ν. Θεσπρωτίας» (Δ’ 452).

32. Την υπ’ αρ. 340466/22-07-2024 εισήγηση της Διεύ-
θυνσης Δασών Θεσπρωτίας, όπου αναφέρονται ότι σύμ-
φωνα με τον Δασικό Χάρτη Π.Ε. Θεσπρωτίας το συνολικό 
εμβαδόν της αναδασωτέας έκτασης κατόπιν της ακριβέ-
στερης (ψηφιακής) αποτύπωσης του διαγράμματος της 
ανέρχεται σε 3.769,79 τ.μ. εντός αυτής δε διακρίνονται 
(5) τμήματα (1,2,3,4,5) συνολικού εμβαδού 2665,01 τ.μ., 
για τα οποία προτείνεται, κατά περίπτωση, η μερική ανά-
κληση της ανωτέρω απόφασης κήρυξης και η μερική 
άρση αναδάσωσης για τις εκτάσεις των τμημάτων αυτών, 
βάσει των διατάξεων του άρθρου 44 του ν. 998/1979.

33. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Συντονισμού 
και Επιθεώρησης Δασών, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπ’  αρ. 1386/25-4-1986  
απόφαση του Νομάρχη Θεσπρωτίας «Κήρυξη αναδα-
σωτέας έκτασης τεσσάρων (4) στρεμμάτων, στη θέση 
“Φίκου Μπάρδι” περιφέρειας Κοινότητας Πλαταριάς, 
Ν. Θεσπρωτίας» (Δ’ 452) και αίρουμε την αναδάσωση 
ως προς τις εκτάσεις των επιμέρους τμημάτων 1, 2, 3, 4 
και 5, συνολικού εμβαδού 2.665,01 τ.μ., σύμφωνα με τις 
δια τάξεις του άρθρου 44 του ν. 998/1979, λόγω του ότι:

- Το Τμήμα (1) εμβαδού 202,89 τ.μ., βρίσκεται εκτός 
ορίων δασικού χάρτη, όπως προκύπτει από τους ορθο-
φωτοχάρτες που παρήχθησαν από αεροφωτογραφία του 
έτους 1945 αλλά και στους πρόσφατους ορθοφωτοχάρ-
τες έτους 2015, πρόκειται για υδάτινη επιφάνεια - θάλασ-
σα και αμμώδη έκταση - μη δασική που από πραγματική 
πλάνη συμπεριλήφθηκε εντός του περιγράμματος της 
αναδασωτέας έκτασης και βρίσκουν εφαρμογή οι δια-
τάξεις της παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979.

- Το Τμήμα (2) εμβαδού 584,55 τ.μ. και το Τμήμα (4) 
εμβαδού 144,58 τ.μ. αποτυπώνονται εξολοκλήρου στον 
μερικώς κυρωμένο Δασικό Χάρτη Π.Ε. Θεσπρωτίας με 
κατηγορία μορφής/κάλυψης ΑΑ (άλλης μορφής/κάλυ-
ψης εκτάσεις στις Α/Φ παλαιότερης λήψης ή προϋφι-
στάμενα στοιχεία - άλλης μορφής/κάλυψης εκτάσεις 
στις Α/Φ πρόσφατης λήψης και στις αυτοψίες) και επι-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8422 Τεύχος Δ’ 632/27.09.2024

πλέον πληροφορία ΑΝ (αναδασωτέες εκτάσεις) ήτοι ως  
διαχρονικά μη δασικού χαρακτήρα εκτάσεις και βρί-
σκουν εφαρμογή (αμελλητί) οι διατάξεις της παρ. 5 του 
άρθρου 44 του ν. 998/1979.

- Το Τμήμα (3) εμβαδού 1.656,87 τ.μ., αποτυπώνεται 
εξολοκλήρου στον μερικώς κυρωμένο Δασικό Χάρτη Π.Ε. 
Θεσπρωτίας με κατηγορία μορφής/κάλυψης ΠΑ (έκταση 
για την οποία υπάρχει τελεσίδικη πράξη χαρακτηρισμού 
ως μη δασικού χαρακτήρα) ήτοι έκταση - μη δασικού 
χαρακτήρα που από πραγματική πλάνη συμπεριλήφθη-
κε εντός του περιγράμματος της αναδασωτέας έκτασης  
και βρίσκουν εφαρμογή οι διατάξεις της παρ. 4 του άρ-
θρου 44 του ν. 998/1979.

- Το Τμήμα (5) εμβαδού 76,12 τ.μ., αποτυπώνεται εξ 
ολοκλήρου στον προσωρινό Δασικό Χάρτη Π.Ε. Θε-
σπρωτίας με κατηγορία μορφής/κάλυψης ΠΑ (τελεσίδι-
κες πράξεις και αποφάσεις χαρακτηρισμού - μη δασικές) 
ήτοι έκταση - μη δασικού χαρακτήρα που από πραγμα-
τική πλάνη συμπεριλήφθηκε εντός του περιγράμματος 
της αναδασωτέας έκτασης και βρίσκουν εφαρμογή οι 
διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979.

Η κηρυχθείσα αναδασωτέα έκταση συνολικού εμβα-
δού 3.769,79 τ.μ. (ακριβής εμβαδομέτρηση) και τα ανω-
τέρω τμήματα απεικονίζονται στο συνημμένο τοπογρα-

φικό διάγραμμα, της Δασοπόνου Μαργαρίτας Καψάλη, 
κλίμακας 1: 500, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
της παρούσας ως:

Συνολικά Αναδασωτέα έκταση εμβαδού 3.769,79 τ.μ. 
υπό στοιχεία κορυφών (Α,Β,Γ,Δ….Κ,Λ,Α)

Τμήματα (πολύγωνα) 1, 2, 3, 4 και 5 συνολικού εμβα-
δού 2.665,01 τ.μ., προς άρση αναδάσωσης:

- πολύγωνο 1 εμβαδού 202,89 τ.μ., υπό στοιχεία κορυ-
φών (1,2,3,…10,11,Λ,Κ,Ι,Θ,39,40,41,42,43,44,1)

- πολύγωνο 2 εμβαδού 584,55 τ.μ., υπό στοιχεία κορυ-
φών (1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,15,1)

- πολύγωνο 3 εμβαδού 1656,87 τ.μ. υπό στοιχεία κορυ-
φών(16,17,…38,Ζ,Η,39,…44,1,15,14,13,12,Α,16) 

- πολύγωνο 4 εμβαδού 144,58 τ.μ., υπό στοιχεία κορυ-
φών (45,46,47,48,49,50,17,16,45)

-  πολύγωνο 5 εμβαδού 76,12 τ.μ., υπό στοιχεία κορυ-
φών (17,18,19,……33,34,35,17)

και προσδιορίζονται επακριβώς από τους αντίστοι-
χους πίνακες συντεταγμένων βασιζόμενων στο Εθνικό 
Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς ΕΓΣΑ ’87.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 1386/25-4-1986 (Δ’ 452) 
απόφαση του Νομάρχη Θεσπρωτίας.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8423Τεύχος Δ’ 632/27.09.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8424 Τεύχος Δ’ 632/27.09.2024

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04006322709240008*

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα, 10 Σεπτεμβρίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Η Προϊσταμένη Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας

ΜΑΡΙΑ ΤΣΙΑΤΟΥΡΑ


